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Ad 1.  

 Marszałek Senatu RP Tomasz Grodzki w wystąpieniu wprowadzającym zwrócił uwagę na 
konieczność poszerzania wiedzy ekonomicznej polskiego społeczeństwa, w szczególności 
w zakresie podatków i funkcjonowania budżetu państwa. Podatki nie powinny być dla 
obywateli opresją, powinny natomiast być efektywne, przyjazne, zrozumiałe i stabilne. 
Marszałek podkreślił, że kraje, które mają potężną gospodarkę, odgrywają też większą rolę 
polityczną. 
Poseł Borys Budka podziękował za możliwość zaprezentowania w Senacie konkretnych 
rozwiązań dotyczących prawa podatkowego, nad którymi pracuje grono ekspertów oraz 
parlamentarzyści Koalicji Obywatelskiej. Podkreślił, że należy zmienić podejście do systemu 
podatkowego, na który trzeba patrzeć z perspektywy podatnika, a nie urzędnika służb 
skarbowych. 
Poseł Janusz Cichoń ocenił polski system podatkowy jako nieprzejrzysty, niezrozumiały 
i pełen sprzeczności, powstający w wyniku doraźnych zmian. Zwrócił uwagę, że 
wykorzystywana jest przewaga organów podatkowych wobec obywateli i przedsiębiorców. 
Brakuje rzetelnej informacji i wsparcia organów podatkowych w wywiązywaniu się obywateli 
z zobowiązań podatkowych. Brakuje profesjonalnej kontroli skarbowej. Z drugiej strony mamy 
do czynienia z coraz większą świadomością podatników o obowiązkach podatkowych wobec 
państwa. Ważne jest uporządkowanie systemu podatkowego i taka próba podjęta została 
w 2014 r. Rozpoczęto prace nad nową ordynacją podatkową, która miała być milowym 
krokiem w kierunku porządkowania tej kwestii i budowania równowagi między interesem 
podatnika i państwa. W wyniku konsultacji międzyresortowych wprowadzono zmiany do 
projektu ordynacji i usunięto rozdział dotyczący praw podatnika. Prace nad kartą praw 
podatnika, będącą zbiorem zasad i norm chroniących prawa już nadane, rozpoczęto w 2017 r. 
Prof. Włodzimierz Nykiel podkreślił, że system ochrony praw podatnika w Polsce wymaga 
wzmocnienia poprzez akt normatywny. Karta praw podatnika, określająca w sposób zwięzły 
prawa podatnika i środki ich ochrony, występuje w większości państw OECD w postaci aktów 
normatywnych albo deklaracji administracyjnych. Prof. Włodzimierz Nykiel omówił treść 
preambuły, poszczególnych rozdziałów i artykułów projektu ustawy. Zwrócił uwagę na cel – 
zapewnienie należytej ochrony podatnika i wyważenie interesu publicznego i prywatnego 
w prawie podatkowym. Podniósł też kwestię procesu stanowienia prawa w Polsce, jakości 
projektów ustaw, funkcji konsultacji społecznych i odpowiedniego vacatio legis. Dobre prawo 
podatkowe musi być jawne, podatnik powinien mieć dostęp do przepisów podatkowych 
sformułowanych w sposób komunikatywny, zrozumiały i jasny. Podatnik, jako słabsza strona 
wobec organów skarbowych, powinien mieć prawo do domniemania rzetelności i dobrej wiary, 
poufności i bezpieczeństwa danych. Projekt ustawy – Karta Praw Podatnika został wniesiony 
do Sejmu w 2019 r. (druk nr 137). 
Dr Małgorzata Sęk przedstawiła podstawowe założenia i strukturę karty praw podatnika jako 
tekstu normatywnego, w którym w zwięzły sposób określone są podstawowe prawa podatnika 
i odpowiadające im obowiązki organów podatkowych. Przedstawiła również proces 



 

 

powstawania w Polsce projektów dokumentów, które swym zakresem odpowiadały karcie 
praw podatnika i pełniły funkcję porządkującą, wzmacniającą i edukacyjną. Karta praw 
podatnika zwiększa świadomość obowiązywania praw podatnika również wśród administracji 
podatkowej, ułatwia podatnikowi dochodzenie w sposób prawidłowy jego praw przed 
organami podatkowymi czy sądami. Do nowych rozwiązań prawnych należy nałożony na sądy 
administracyjne obowiązek informowania ministra finansów o każdym dostrzeżonym rażącym 
naruszeniu praw podatnika przez organy podatkowe oraz obowiązek przedstawiania Sejmowi 
corocznego sprawozdania ministra finansów o przestrzeganiu tych praw. W sprawozdaniu tym 
minister musi w szczególności uwzględnić informacje o naruszeniach praw przekazane przez 
sądy i pełnomocników zawodowych, a także oceny, wnioski i rekomendacje sformułowane 
przez rzecznika praw obywatelskich. 
Prof. Andrzej Gomułowicz mówił o bezpieczeństwie prawnym podatnika i podkreślił, że karta 
praw podatnika ma mocny fundament w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, ma budzić 
i kształtować świadomość prawną społeczeństwa, budować relacje bezpieczeństwa prawnego 
podatnika w odniesieniu do zasady wzajemnej lojalności. Prof. Gomułowicz zwrócił uwagę, że 
obciążenia podatkowe nie mogą naruszać istoty prawa własności, żadnemu z dóbr, 
publicznemu czy jednostki, konstytucja nie nadaje charakteru nadrzędnego.  
Dr Agnieszka Franczak stwierdziła, że należy docenić ideę stworzenia w Polsce karty praw 
podatnika w zaproponowanej zwięzłej formie, realizującej zasadę zaufania obywatela do 
państwa. Uchwalenie karty będzie traktowane jako przejaw nadążania Polski za najlepszymi 
praktykami na poziomie OECD i państw Unii Europejskiej. Dr Franczak dodała, że warto 
rozważyć uwzględnienie przez ustawodawcę możliwości uzupełnienia projektu o elementy 
określające obowiązki podatnika. 
Senator Janusz Pęcherz poruszył problem nieodpowiedniej jakości procesu tworzenia prawa. 
Prezes Wojciech Sztuba poruszył kwestię praw podatników, szczególnie przedsiębiorców, 
w krajach OECD i całej UE. Stwierdził, że polski ustawodawca, jako jeden z nielicznych 
w Europie, wdrożył większość zaleceń KE i OECD w sposób najbardziej restrykcyjny, 
z najdotkliwszymi sankcjami. Powinniśmy zadbać o przywrócenie równowagi w relacji 
państwo – podatnik. 
Przewodniczący komisji Kazimierz Kleina, kończąc posiedzenie, stwierdził, że komisja będzie 
analizowała projekt inicjatywy, aby wesprzeć działania Sejmu i Ministerstwa Finansów w celu 
uchwalenia tego projektu poselskiego.  
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